
  

Webbdesign 2 
 Du kan koda eller är i full färd med att 

lära dig detta. Det finns en hel del annat du bör 

tänka på innan du ror dina webbprojekt i hamn. 

Det går vi igenom nu.  Häftet innehåller också 

en referenslista över CSS-koder. 
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Steg 1. Varför en webbsida? 
 

Börja med att resonera dig fram tillsammans med kunden vilken typ av webbsida som ska göras. 

Ha nedanstånde punkter tillhands och var förberedd, kunden har sällan gott om tid. Vi börjar 

med att ställa upp sju punkter som ett diskussionsunderlag. 

 

Avsändare 
Vem är avsändare? Vem är det som säger något? 

Ex. I mitt fall är det jag som står som avsändare för hemsidan biblios.se/data   

Budskap 
Vilket budskap ska avsändas? 

Ex. I biblios.se/data är budskapet att det är en sida med dataövningar. 

Målgrupp 
Till vem sägs/riktas budskapet? 

Ex. I första hand är det till mina blivande, nuvarande och före detta elever. I andra hand till andra 

dataintresserade. 

Form 
På vilket sätt sägs det? 

Ex. Ambitionen är att formen ska vara seriös, inte alltför tråkig och lättillgänglig. 

Situation 
I vilken situation? 

Ex. På webben. Oftast i undervisningssyfte. 

Medium 
Genom vilket medium? Är en webbplats rätt medium? 

Ex. Webben. I det här fallet är en webbplats ett alldeles utmärkt medium. 

Effekt 
Med vilken målsättning? Uppröra? Informera? Kritisera? 

Ex. I fallet biblios.se/data är det mycket lätt att svara på den frågan ï informera, sprida kunskap. 

Innan du bestämmer dig för vad du vill göra är det viktigt att du funderar igenom de sju 

punkterna ordentligt och överväger för- och nackdelar med de val du gör. 
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Steg 2. Webbsidans övergripande design 

Form 

Som de andra i branschen, eller annorlunda? 
 
Ex. Med biblios.se/data ville jag vara lite annorlunda, men inte så att det förhindrade 

användarvänligheten. 

Färg 

Vad säger avsändaren. Bestäm dig helst från början om hur du vill använda färger. Många eller 

få, grälla eller diskreta. 

Ex. Jag ville ha lite extra mycket färg, då jag tror att genomsnittsbesökaren har börjat tröttna på 

det vita, svarta och gråa på webben. 

Teckensnitt  
Högst två teckensnitt totalt. Det är vanligt att ha ett för rubriker och ett för brödtext. 

Ex. På biblios.se/data har jag bara Verdana eftersom det är företagspolicy för anställda på 

Sensus. 

Meny och logga 

En meny och gärna en logga måste alltid finnas. Var ska menyn och loggan vara placerad? (det 

är vanligt att loggan placeras uppe i vänstra hörnet och att det i menyn finns länk med 

kontaktinformation). 

Ex. Jag har inte hunnit göra någon som duger än. I menyn finns det sex val. 
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Steg 3. Webbsidans övergripande innehåll 
 

Tio presentationstips för webben 

 

1.  Ha bara ett budskap per mening och stycke. 

2.  Bygg upp en struktur som är lätt att följa. 

3.  Skriv tydliga och intressanta rubriker. Se till så att  
rubriken innehåller ett verb. Det gör rubriken aktiv. 

4.  Låt första meningen sammanfatta stycket. 

5.  Börja med att presentera det viktiga i budskapet först. 

6.  Var generös med underrubriker och punktlistor. 

7.  Dra nytta av bilder och bild texter. 

8.  Undvik utsmyckade typsnitt. 

9.  Optimera radlängden till 55-65 tecken. 

10.  Skriv kort och låt budskapet vara det centrala. 
 
 

Webbpennan (www.webbpennan.com) ger mer goda råd 
 
 
 
 

 
  

SCANNARE, INTE LÄSARE  

Mycket av forskningen visar att internetanvändare 
snarare scannar än läser informationen som finns 
på webben. Siffrorna som presenteras skiljer sig 
något åt, men omkring 80 procent av dem som 
läser på skärm skummar igenom innehållet utan 
att läsa det ordentligt. 

BLÅ BÄR och RÖK FRITT  

Det blir allt vanligare med särskrivningar, undvik dessa i 
största möljiga mån. Knepet är att skrivaihop om du är 
tveksam på ett ords stavning. 
Besök www.skrivihop.nu om du vill ha mer information i 
ämnet eller kanske se några roliga särskrivningar. 
KORT HÅRIG SJUK SKÖTERSKA 
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Steg 4. De yrkesroller som behövs för att hålla en sida levande 

 

 

 

Uppdaterare 
Alla turas om med den dagliga driften, en hemsida ska ju uppdateras lite 

då och då, beroende på vilken ambitionsnivå ni har (biblios.se/data 

uppdateras ca en gång i månaden) men en person har det yttersta ansvaret 

för att sidan hålls aktuell och felfri. Någon kanske har råkat placera ett 

adverb i en bisats! 

Det fisar du. 

Gå till www.webbpennan.com och klicka på webbtexter  

Kodare 
Det är mycket lätt att det slinker in slarvfel på hemsidan, trasiga länkar 

(kan räcka med att någon skrivit en punkt för mycket), stavfel, 

särskrivningar 

Gå till www.fritext.se - klicka sedan på svenska 

Tekniker 
Rent praktiska problem med uppkoppling och okunskap och utdragna 

sladdar och... uppstår oftare än de borde. Vem fixar det? Jo, teknikern!  

Gå till www. jonasweb.nu - datorn & säkerhet - vad är en dator? 

Grafisk formgivare 
Fixar och trixar med bilder. Byter ut och gör nya loggor, funderar på 

vilka format som är bäst osv. Färg och form är formgivarens ansvar. 

Gå till www.skenbild.se - bilder ï grundkurs 

Koordinator 
Fördelar arbetet och blir samtidigt innehållsansvarig på hemsidan. 

Uppstår något problem är det alltid koordinatorns fel. 

Gå till segerstedt.se och klicka på projektledning 

 

 

Det är vanligt att samma person gör allt detta ï förbered dig på att det 

kanske blir du! 
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Tio dödssynder på webben 

1.  Att inte följa typografiska grundregler 
De vanligaste problemen är för breda textspalter, för liten grad på texten, för dåligt radavstånd och för 
dålig kontrast mellan text och bakgrundsfärg. Ta reda på vad som funkar! Grå, tio pixlars Verdana på 
svart bakgrund kanske ger snygga textblock, men är omöjligt att läsa. Vill du att texterna ska bli lästa 
måste motståndet vara så litet som möjligt.  

2.  Att vara för kreativ med navigationen 
Bygger du en informationssajt finns det inte mycket att välja på. Navigationen ska se ut som en 
navigation brukar göra. Det besökarna är vana vid, är det som är enklast att hantera. Lägg menyn i topp 
och till vänster! (Undantag: Möjligen den fräcka kampanjsajten där en nyskapande och annorlunda 
navigation kan bli en del av konceptet.) 

3.  Bygga ett menysystem med massor av underavdelningar 
Ett hanterbart navigationssystem bygger du med principen fem-fem-fem. Fem huvudavdelningar som i 
sin turkan ha fem underavdelningar. Ibland fyra, ibland sju. Aldrig nio. 

4.  Se till att sajten bara funkar med viss teknik 
Tiden när du kunde bygga sajten för Internet Explorer för Windows och strunta i andra plattformar och 
webbläsare är över. Flash och JavaScript är fantastiska verktyg, men undvik att göra sajten beroende av 
dem. Se till att din sajt fungerar hjälpligt även om besökaren surfar in på den med en PDA utan Flash och 
med bilderna avstängda. 

5.  Tro att tillgänglighet bara handlar om blinda 
I princip alla har nedsatt funktion någon gång i livet. Kanske börjar du se lite dåligt, eller bryter du armen 
och får svårt att använda en traditionell datormus. Om du tror att din målgrupp inte innehåller 
människor medfunktionshinder, är du sannolikt fel ute. Om du dessutom tror att tillgänglighet är 
oviktigt för att »den gruppen inte är intressant ur kommersiell synvinkel« riskerar du att göra bort dig 
rejält. 

6.  Att ignorera webbstandarder 
Bygger du fortfarande med tabeller och transparenta giffar? Ledsen, men du har hamnat rejält på 
efterkälken. Snart kommer det att vara omöjligt att få jobb inomwebbvärlden utan att behärska 
webbstandarder. Fördelarna är många, men för att nämna några: separationen mellan innehåll och 
design gör koden tydligare och sajten enklare att underhålla. Sajten blir plattformsoberoende och 
tillgängligheten större. 

7.  Att inte anpassa sajten till sökmotorer från början 
Förr eller senare märker kunden att de inte hamnar särskilt högt i Googles index. Att sökmotoranpassa 
en sajt i efterhand kan bli hur dyrt som helst. Tänk rätt från början! Att använda standarder är ett bra 
steg på vägen, det ger hög tillgänglighet även för sökmotorernas spindlar. 

8.  Att bygga sajten inifrån och ut 
Det är alldeles för vanligt att sajten avspeglar företagets interna organisation istället för vad målgruppen 
vill ha och behöver. Företagets alla avdelningar behöver inte ha en egen flik på webbplatsen! Gör en 
rejäl analys av de verkliga behoven istället. 

9.  Grå text på grå bakgrund 
Det kanske ser hur snyggt ut som helst, men vad hjälper det när besökarna inte kan läsa texten? De 
vanligaste färgproblemen på webben beror på dålig kontrastverkan. Tänk också på att alla inte sitter i 
samma kontrollerade ljusmiljö som du själv. Med en laptop ute i vårsolen behövs mer kontraster än med 
värstingskärmen inne i byråns dunkel. 

10.  Att skippa förstudien 
Att tro att du har total kontroll på vad kunden och kundens besökare behöver och vill ha är bara dumt. 
Försökalltid att få kunden att gå med på en förstudie där alla delar av företaget du jobbar med finns 
med. Direkt tillgång till slutanvändarna är en stor bonus.  
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CSS ï referens 
Hänvisningen till css-dokumentet ut i din XHTML-kod (inom <head>-taggarna). 

<link rel="stylesheet" href="stilmall.css" type="text/css"> 

 

font, color  

font -family  Typsnittsnamn t.ex. Arial.  Används för att bestämma typsnitt på vald tagg. Ange 

även alternativa typsnitt. Avsluta med serif, sans-serif 
eller monospace. 

Exempel: 
 

p { font - family: Verdana, Arial, sans - serif }  

.type { font - family: Courier, monospace }  

 

font -size pt / px / em / %  Anger teckenstorleken.  

Exempel: 
 

h6 { font - size: 10px }  

.stor { font - size: 200% }  

 

font -weight  normal / bold /  Anger textens tjocklek. 

Exempel: 
 

h1 { font - weight: extra - bold  }  

h3 { font - weight: normal }  

 

font -style  normal / italic  Anger om texten ska vara kursiv. 

Exempel: 
 

h1 { font - style: italic }  

 

color  Hexadecimal kod / Namngiven färg  Anger färg på bl.a text.  

Exempel: 
 

h1 { color: green }  

a:hover { color : #FFFFFF }  

 

background  

background -color  Hexadecimal kod / Namngiven färg / transparent  Anger bakgrundsfärgen, på hela sidan eller för en vald 
tagg. 

Exempel: 
 

body { background - color: #FFFFFF }  

td { background - color: blue }  

a:hover { background - color : black }  

 

background -image Absolut url: 
url(http://www.ninetnet.com/bild.jpg)  
 

Relativ url: url(bild.gif)  

Anger bakgrundsbild, för hela sidan eller bara för en vald 
tagg. 

Exempel: 
 

body { background - image: url(../mapp/bild.jpg) }  

table { background - image: url(bild.jpg) }  

td { background - image: url(bilder/bild.jpg) }  

 

background -repeat repeat-x - endast horisontalt 
repeat-y - endast i vertikalt 
no-repeat - upprepa inte  

Avgör hur bakgrundsbilden ska upprepas.  
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Exempel: 
 

body { background - image: url(bild.jpg); background - repeat: repeat - x }  

 

td { background - image: url(bild.gif); background - repeat: no - repeat }  

 

background -
attachment 

scroll / fixed  Anger om bakgrunden ska vara fixerad när sidinnehållet 

scrollas.  

Exempel: 
 

body { background - image: url(bakgrund.jpg);  

background - attachment: fixed }  

 

background -position  % / px / pt / em  

top / center/ bottom - left / center / right  

Anger placering av bakgrundsbild. 

Exempel: 
 

body { background - image: url(bild.gif);  

background - repeat: no - repeat;  

background - position: top center }  

 

body { background - image: url(bild.gif);  

background - repeat: no - repeat;  

background - position: 0% 0% }  

 

table { background - image: url(bild.gif);  

background - repeat: no - repeat;  

background - position:  0px 25px }  

 

 

 

textegenskaper 

text-decoration  none / underline / overline / line -through / blink  Textdekoration. Används ofta för att ta bort 
undertrykning från länkar.  

Exempel: 
 

p { text - decoration: underline }  

a { text - decoration: none }  

a:hover { text - decoration: underline }  

 

text-transform  capitalize - första bokstaven i ord blir versal 
uppercase - visar texten med versaler 
lowercase - visar texten med gemener  

Avgör om texten ska visas med stora eller små 
bokstäver.  

Exempel: 
 

h1 { text - transform: uppercase }  

 

text-align  left - västerjusterar texten 

right - högerjusterar texten  
center - centerar texten 
justify - justerar texten åt hö och vä  

Justerar texten som inom ett element.  

Exempel: 
 

h1 { text - align: center }  

p { text - align: justify }  

 

text-indent  px / % / pt / em  Anger att första raden i ett stycke skall ha ett indrag.  

Exempel: 
 

p { text - indent: 10px }  

 

word -spacing normal / px /  Anger avståndet mellan ord. Även negativt mått.  

Exempel: 
 

p { word - spacing: normal }  

p { word - spacing: 30px }  

p { word - spacing: - 1px }  
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letter -spacing normal / px /  Anger avståndet mellan bokstäver. Även negativt mått.  

Exempel: 
 

p { letter - spacing: normal }  

p { letter - spacing: 12px }  

p { letter - spacing : - 1px }  

 

line -height  normal / % / px / pt  Anger radavstånd.  

Exempel: 
 

p { line - height: normal }  

.radavst { line - height: 16px }  

 

white -space normal 
pre - alla blanksteg visas 
nowrap - texten radbryts endast m <br>  

Anger hur blanksteg ska visas.  

Exempel: 
 

p { white - space: normal }  

 

list -style  

list -style -type disc / circle / square / none  Anger typ av punktlista.  

list -style -position  inside / outside Anger om listan ska ha hängande indrag.  

list -style -image Absolut url: 

url(ht tp://www.ninetnet.com/bild.jpg)  
Relativ url: url(bild.gif)  

Anger att listans punkter ska bestå av en bild.  

Exempel: 
 

ul { list - style - type: square;  

list - style - position: inside }  

 

ul { list - style - image: url(bilder/bild.gif);  

list - style - position: outside}  

 

margin, padding, align  

margin - * Används med:  
-top, -left, -right, -bottom 

 
Vanligaste värden:  
px / % / pt / em  

Lägger till eller tar bort maginaler. För hela sidan eller 
enskilda element som stycken, bilder, etc. 

Exempel: 
 

body { margin - top: 30px;  

margin - right: 40px;  

margin - bottom: 30px;  

margin - left: 40px }  

 

p { margin - top: 0px;  

margin - bottom: 0px }  

 

padding - * Används med:  

-top, -left, -right, -bottom 
 
Vanligaste värden: 

px / % / pt / em  

Anger "luft" runt ett visst element.  

Exempel: 
 

a { padding: 5px }  

 

p { padding - top: 10px;  

padding - bottom: 10px;  

padding - right: 20px;  

padding - left: 20px }  

 

vertical -align  baseline / sub / super / top / text -top / middle / bottom / text -
bottom / %  

Justerar en bild. 

Exempel: 
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img { vertical - align : bottom }  

 

height, width  

height  px / % / pt / em  Anger höjd. 

Exempel: 
 

img { height: 50px }  

 

width  px / % / pt / em  Anger bredd.  

Exempel: 
 

img { width: 50px }  

 

border  

border  Här kan man ange: 
tjocklek / färg / stil  

Används för att skapa en kantlinje runt ett element.  

Exempel: 
 

.kant { border: 2px #999999 solid }  

 

border - * top / bottom / left / right  Används för att formatera någon eller några av 
kantlinjerna med tjocklek, stil och färg.  

Exempel: 
 

.kant { border - top: 2px;  

border - right: 0px;  

border - bottom: 2px;  

border - left: 0px}  

 

border -style none / solid / dotted / dashed / double / groove / ridge / inset / 
outside 

Anger kantlinjens stil.  

Exempel: 
 

.kant { border - style: dotted }  

 

border -color Hexadecimal kod / Namngiven färg Anger färg på en kantlinje.  

Exempel: 
 

.kant { border - color: #000000 }  

 

border -width  thin / medium / thick / px  Anger tjocklek på kantlinje.  

Exempel: 
 

.kant { border - top - width: thin;  

border - right - width: thin;  

border - bottom - width: thin;  

border - left - width: thin}  

 

overflow  

overflow  auto / scroll / hidden / visible  Används för att ange vad som ska hända när ett element 
"flödar över".  

Exempel: 
 

body { overflow: hidden }  
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Olika hemsidor. 
Vilken vill du ha? 
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Gamla Sensus 

 

Och nya Sensus 
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Gå vidare med, 
 

 
 

 


